의 소멸과 당사의 사업계획을 미래 과세소득에 고려합니다.

이연법인세자산의 장부금액은 매 보고기간말에 검토하고, 이연법인세자산으로 인한

혜택이 사용되기에 충분한 과세소득이 발생할 가능성이 더 이상 높지 않은 경우 이연

법인세자산의 장부금액을 감소시키고 있습니다.

- 36 -

이연법인세자산과 부채는 보고기간말 제정되었거나 실질적으로 제정된 세법에 근거

하여 당해 자산이 실현되거나 부채가 지급될 보고기간에 적용될 것으로 기대되는 세

율을 사용하여 측정하고 있습니다. 이연법인세자산과 이연법인세부채를 측정할 때

보고기간말 현재 당사가 관련 자산과 부채의 장부금액을 회수하거나 결제할 것으로

예상되는 방식에 따라 법인세효과를 반영하고 있습니다.

이연법인세자산과 부채는 동일 과세당국이 부과하는 법인세이고, 당사가 인식된 금

액을 상계할 수 있는 법적 권한을 가지고 있으며 당기 법인세부채와 자산을 순액으로

결제할 의도가 있는 경우에만 상계하고 있습니다. 배당금 지급에 따라 추가적으로 발

생하는 법인세비용이 있다면 배당금 지급과 관련한 부채가 인식되는 시점에 인식하

고 있습니다.

③ 회계정책의 변경

기업회계기준서 제1012호 '법인세'에서는 이연법인세자산과 부채를 보고기간말까지

제정되었거나 실질적으로 제정된 세율(및 세법)에 근거하여 당해 자산이 실현되거나

부채가 결제될 회계기간에 적용될 것으로 기대되는 세율을 사용하여 측정하도록 하

고 있으며, 일시적차이가 소멸될 것으로 예상되는 기간의 과세소득(세무상결손금)에

적용될 것으로 기대되는 평균세율을 사용하여 이연법인세자산과 부채를 측정하도록

하고 있습니다.

당사는 한국회계기준원 질의회신 [2023-I-KQA007]에 따라, 당기 중 미래 과세소득

이 영(0) 이하인 경우 이연법인세 측정시 누진세율 체계에서 가장 낮은 구간의 세율

을 적용하는 것으로 회계정책을 변경하였습니다.

이러한 회계정책의 변경은 일시적차이의 소멸로 인한 미래 과세효과에 대하여 신뢰

성 있고 더 목적 적합한 정보를 제공하기 위한 것입니다. 당사는 비교 표시되는 전기

재무상태표와 전기 손익계산서를 동 수정사항의 효과를 반영하여 소급 재작성하였으

며, 이러한 회계정책의 변경이 재무제표에 미친 영향은 다음과 같습니다.

- 37 -

- 재무상태표

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말 전기초

변경전 변경효과 변경후 변경전 변경효과 변경후 변경전 변경효과 변경후

유동자산 412,356,787 - 412,356,787 28,810,280 - 28,810,280 29,361,075 - 29,361,075

비유동자산 (*) 54,053,437 (2,542,318) 51,511,119 66,431,935 (1,606,788) 64,825,147 67,072,514 (2,463,000) 64,609,514

자산총계 466,410,224 (2,542,318) 463,867,906 95,242,215 (1,606,788) 93,635,427 96,433,589 (2,463,000) 93,970,589

유동부채 302,284,966 - 302,284,966 10,853,694 - 10,853,694 14,465,486 - 14,465,486

비유동부채 1,361,991 - 1,361,991 198,270 - 198,270 635,743 - 635,743

부채총계 303,646,957 - 303,646,957 11,051,964 - 11,051,964 15,101,229 - 15,101,229

자본금 17,571,493 - 17,571,493 17,571,493 - 17,571,493 17,571,493 - 17,571,493

자본잉여금 125,573,550 - 125,573,550 54,582,336 - 54,582,336 54,582,336 - 54,582,336

이익잉여금 24,035,349 (1,506,106) 22,529,243 17,489,759 (1,606,788) 15,882,971 14,631,868 (2,463,000) 12,168,868

기타자본항목 (4,417,125) (1,036,212) (5,453,337) (5,453,337) - (5,453,337) (5,453,337) - (5,453,337)

자본총계 162,763,267 (2,542,318) 160,220,949 84,190,251 (1,606,788) 82,583,463 81,332,360 (2,463,000) 78,869,360

(*) 비유동자산 항목 중 이연법인세자산이 회계정책 변경으로 인해 변동되었습니다.

- 손익계산서

(단위: 천원)

구분
당기 전기

변경전 변경효과 변경후 변경전 변경효과 변경후

 매출액 210,024,559 - 210,024,559 30,072,180 - 30,072,180

 매출원가 126,665,543 - 126,665,543 - - -

 매출총이익 83,359,016 - 83,359,016 30,072,180 - 30,072,180

 판매비와관리비 65,603,564 - 65,603,564 18,966,020 - 18,966,020

 영업이익 17,755,452 - 17,755,452 11,106,160 - 11,106,160

 금융수익 2,885,714 - 2,885,714 182,039 - 182,039

 금융비용 595,403 - 595,403 1,756,093 - 1,756,093

 기타영업외수익 698,629 - 698,629 2,855 - 2,855

 기타영업외비용 3,115,740 - 3,115,740 2,639 - 2,639

 법인세비용차감전순이익 17,628,652 - 17,628,652 9,532,322 - 9,532,322

 법인세비용 3,705,247 (100,681) 3,604,566 1,274,620 (856,212) 418,408

 당기순이익 13,923,405 100,681 14,024,086 8,257,702 856,212 9,113,914

- 38 -

(20) 주당이익

당사는 보통주 기본주당이익과 희석주당이익을 계속영업손익과 당기순손익에 대하

여 계산하고 손익계산서에 표시하고 있습니다. 기본주당이익은 보통주에 귀속되는

당기순손익을 보고기간 동안에 유통된 보통주식수를 가중평균한 주식수로 나누어 계

산하고 있습니다. 희석주당이익은 희석효과가 있는 잠재적 보통주의 영향을 고려하

여 보통주에 귀속되는 당기순손익 및 가중평균유통보통주식수를 조정하여 계산하고

있습니다.

(21) 사업결합과 영업권

당사는 사업결합에 대해 동일지배 하에 있는 기업실체나 사업에 대한 결합을 제외하

고 취득법을 적용하여 회계처리하고 있습니다. 이전대가는 취득일의 공정가치로 측

정하고, 사업결합으로 취득한 식별가능한 자산ㆍ부채 및 우발부채는 취득일의 공정

가치로 최초 측정하고 있습니다. 당사는 청산 시 순자산의 비례적 몫을 제공하는 비

지배지분을 사업결합 건별로 판단하여 피취득자의 순자산 중 비례적 지분 또는 공정

가치로 측정합니다. 그밖의 비지배지분은 다른 기준서의 요구사항이 없다면 공정가

치로 측정합니다. 취득관련 원가는 발생 시 당기비용으로 인식합니다.

피취득자에게 조건부 대가를 제공한 경우 동 대가는 취득일의 공정가치로 측정하여